



## DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2022 m. spalio 10 d. Nr. 3  
Druskininkai

Posėdis įvyko 2022 m. spalio 10 d. (15.00 val. – 16.00 val.)  
Posėdžio pirmininkė Agnė Jazepčikaitė-Gaidienė.  
Posėdžio sekretorė Asta Dyburienė.

Dalyvauja: Linas Urmanavičius, Druskininkų savivaldybės (toliau – Savivaldybės) tarybos Sveikatos apsaugos ir socialinių reikalų komiteto pirmininkas (Savivaldybės institucijos atstovas); Violeta Grigorienė, Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja (Savivaldybės įstaigos atstovė); Diana Brown, Savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėja (Savivaldybės įstaigos vadovė), Vaiva Žagunienė, Savivaldybės administracijos Turizmo, komunikacijos ir kultūros skyriaus vedėja (Savivaldybės įstaigos atstovė), Bronė Petrikienė, Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėjo pavaduotoja (Savivaldybės įstaigos atstovė); Rima Bocisienė, viešosios įstaigos „Po vienu stogu“ direktorė (nevyriausybinių organizacijos atstovė); Laura Gardziulevičienė, asociacijos „Padėkime vaikams“ vadovė (nevyriausybinių organizacijos atstovė), Žaneta Krivonienė, Leipalingio miestelio bendruomenės pirmininkė (nevyriausybinių organizacijos atstovė), Lilija Sereikienė, viešosios įstaigos Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos pietvakarių centro Druskininkų filialo pirmininkė (nevyriausybinių organizacijos atstovė), Alvydas Varanis, Druskininkų savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos pirmininkas, Viečiūnų seniūnas.

Dalyvauja: 38 Druskininkų savivaldybės nevyriausybinių organizacijų lyderiai ir atstovai.

### DARBOTVARKĖ:

1. Druskininkų savivaldybės nevyriausybinių organizacijų (toliau - NVO) tarybos veikla.
2. 2022 m. tyrimo dėl Druskininkų savivaldybės NVO (asociacijų, viešųjų įstaigų) rezultatų pristatymas.
3. Viešųjų paslaugų socialinėje, sporto, kultūros, švietimo, sveikatos srityse perdavimo nevyriausybiniams organizacijoms esama situacija ir perspektyvos Druskininkų savivaldybėje.

1. SVARSTYTA. Dėl Druskininkų savivaldybės nevyriausybinių organizacijų (toliau - NVO) tarybos veiklos.

Pranešėja Agnė Jazepčikaitė - Gaidienė NVO tarybos posėdyje dalyvavusiems nariams pristatė Druskininkų savivaldybės NVO tarybos veiklą, kurią reglamentuoja Druskininkų savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos nuostatai patvirtinti Druskininkų savivaldybės tarybos sprendimu 2021 m. rugsėjo 30 d. Nr. T1-139 „Dėl Druskininkų savivaldybės tarybos 2014 m. rugpjūčio 26 d. sprendimo Nr. T1-136 „Dėl Druskininkų savivaldybės nevyriausybinių organizacijų tarybos sudarymo ir jos nuostatų tvirtinimo“ pakeitimo“. Nuostatai nustato Druskininkų savivaldybės NVO tarybos funkcijas, teises, sudarymo tvarką ir darbo organizavimą. Pranešėja pristatė Druskininkų savivaldybės NVO tarybos narius: 6 Savivaldybės atstovus ir 6 nevyriausybinių organizacijų atstovus.

Agnė Jazepčikaitė – Gaidienė detaliosi išdėstė NVO tarybos atliekamas funkcijas: NVO taryba teikia siūlymus Savivaldybės institucijoms ir įstaigoms dėl Savivaldybės teritorijoje veikiančių nevyriausybinių organizacijų stiprinimo; dalyvauja rengiant Savivaldybės institucijų ir įstaigų teises

aktų, susijusių su nevyriausybinių organizacijų plėtra, projektus; dalyvauja Savivaldybės institucijoms ir įstaigoms atliekant analizę dėl Savivaldybės administruojamų viešųjų paslaugų teikimo ir teikia pasiūlymus dėl viešųjų paslaugų teikimo; dalyvauja darbo ir ekspertų grupėse nevyriausybinių plėtros valstybės politikos klausimams svarstyti; dalyvauja rengiant Savivaldybės socialinių paslaugų plano projektą; deleguoja narius į nevyriausybinių organizacijų projektų paraiškų vertinimo komisijas; informuoja Savivaldybės bendruomenę apie NVO tarybos tikslus ir veiklą, skleidžia informaciją apie savivaldybėje veikiančias nevyriausybines organizacijas, jų iniciatyvas; vykdo kitas Lietuvos respublikos teisės aktų nustatytas funkcijas, susijusias su nevyriausybinių organizacijų veikla.

Pranešėja pasidžiaugė, kad siekiant stiprinti NVO, jos veiklos viešinimui sukurta atskira skiltis Savivaldybės puslapyje „Nevyriausybinių organizacijų taryba ir organizacijų kontaktai“, kurios tikslas viešinti NVO tarybos posėdžių protokolus, NVO kontaktus. Taip pat sukurta Facebook grupė „Druskininkų sav. NVO“, kurios tikslas viešinti NVO aktualią informaciją, dalintis patirtimi, NVO renginiais, veikla.

Pranešėja Agnė Jazepčikaitė – Gaidienė pristatė Druskininkų savivaldybės NVO skaičių (viso 72) ir jų pasiskirstymą pagal sritis:

1. Socialinėje srityje paslaugas teikiančios NVO – 12;
2. Sporto srityje paslaugas teikiančios NVO – 13;
3. Kultūros ir turizmo srityje paslaugas teikiančios NVO – 14;
4. Švietimo/neformalaus ugdymo srityje veikiančio NVO – 8;
5. Bendruomeninių srityje paslaugas teikiančio NVO ir kt. organizacijos – 16;
6. Sveikatos srityje paslaugas teikiančios NVO ir kt. organizacijos – 2;
7. Verslo, Labdaros, medžioklės ir kitose srityse veikia NVO – 7.

NUTARTA. Informacija išklaudyta

2. SVARSTYTA. Dėl 2022 m. tyrimo dėl Druskininkų savivaldybės NVO (asociacijų, viešųjų įstaigų) rezultatų pristatymo.

Pranešėja Agnė Jazepčikaitė - Gaidienė informavo, kad NVO taryba, siekdama išsiaiškinti esamą Druskininkų sav. NVO organizacijų situaciją, poreikius, 2022 m. birželio-rugšėjo mėn. atliko nevyriausybinių organizacijų lyderių apklausą. Pranešėja supažindino susirinkusius su atlikto 2022 m. tyrimo dėl Druskininkų savivaldybės NVO (asociacijų, viešųjų įstaigų) rezultatais:

1. Informacija apie apklaustus NVO lyderius: apklausoje dalyvavo 75 proc. apklaustųjų NVO lyderių (54 NVO lyderiai iš 72); respondentų santykis pagal lytį 54 proc. moterys ir 56 proc. vyrai (29 moterys ir 25 vyrai); vidutinis apklaustųjų NVO lyderių amžius 53 metai (nuo 29 metų iki 86 metų).

2. Informacija apie organizacijas: 81,5 proc. apklaustų NVO veikia kaip asociacijos; aktyviausia NVO veikla socialinėje, kultūros, bendruomeninių ir sporto srityse; tik 4 proc., t. y. 2 NVO įsteigtos naujai.

3. Apie NVO veikimo mastą ir kuriamą vertę: 52 proc. NVO organizuoja renginius, veiklas, 27 proc. – teikia paslaugas; NVO kasmet suorganizuoja apie 273 renginius; NVO veiklose sudalyvauja per 2440 Savivaldybės gyventojų, tai sudaro 12 proc. Savivaldybės gyventojų; 22 proc. NVO veikla pritraukia svečių iš Lietuvos ir užsienio; NVO kasmet į veiklas įtraukia per 7225 unikalų žmonių, tai sudaro 26-34 proc. Savivaldybės gyventojų.; NVO kuria bendrystę tarp žmonių ir suaktyvina žmones.

4. Apie NVO lyderių jaučiamą palaikymą: 85 proc. NVO jaučia savo narių palaikymą, 67 proc. jaučia palaikymą iš savivaldybės.

5. Organizacijų žmogiškieji resursai ir lyderio motyvacija: 74 proc. NVO veiklą vykdo tik 1 - 3 žmonės; NVO darbuotojų skaičius – 64 proc. NVO neturi darbuotojų, 29 proc. NVO dirba 0,5-4,5 etato darbuotojų, tik 2 proc. NVO dirba daugiau nei 5 darbuotojai; 67 proc. NVO veikia 1 – 5 savanoriai; 63 proc. NVO lyderių veikia daugiau nei 6 metai; 68 proc. NVO lyderių dirba arba turi savo verslus kitose įstaigose; 54 proc. NVO lyderių skiria 2 - 10 val. per savaitę NVO veiklai; 74 proc. NVO



lyderių veikia, nes mato prasmę, 46 proc. nori prisidėti prie geresnės situacijos kūrimo; 69 proc. NVO lyderių nori veiklą plėtoti labiau, 19 proc. – nori NVO veikimą perleisti kitiems.

6. Organizacijų materialiniai ir finansiniai resursai: 60 proc. NVO turi patalpas veiklai; 16 proc. patalpų neturi, bet norėtų turėti; 78 proc. NVO pritraukia lėšų iš 1,2 GPM paramos, 70 proc. – finansinę paramą gauna iš Savivaldybės; 18 proc. NVO Savivaldybės finansavimas sudaro daugiau nei 70 proc. gaunamų pajamų; 24 proc. nepasinaudoja 1,2 GPM parama; 48 proc. NVO nerenka nario mokesčio; 46 proc. pritraukia verslo ir/ar privačių asmenų paramą, 56 proc. – tuo nepasinaudoja; 46 proc. NVO pritraukia lėšas iš ministerijų, 56 proc. – tuo nesinaudoja; 24 proc. NVO uždirba dalį lėšų, 76 proc. jokios verslo veiklos nevykdo; 60 proc. NVO neišnaudoja visų galimybių pritraukti lėšas.

7. 98 proc. NVO norėtų, kad jų organizacija stiprėtų. Priežastys stabdančios NVO stiprėjimą: 61 proc. NVO trūksta komandos, 46 proc. NVO – trūksta laiko, 41 proc. NVO trūksta finansavimo, 37 proc. NVO – trūksta pagalbos rašant projektus. Pasiūlymai dėl NVO veiklos Druskininkų savivaldybėje stiprinimo: 78 proc. NVO teigia, kad būtina daugiau bendradarbiauti tarpusavyje, 54 proc. teigia, kad reikalingas didesnis finansavimas. 67 proc. NVO nori daugiau stiprinti bendradarbiavimą tarpusavyje, 63 proc. NVO – su NVO taryba, 57 proc. NVO – su verslu, 37 proc. – su Savivaldybe.

8. NVO lyderių pasiūlymai: skatinti bendradarbiavimą; siekti didesnio informacijos pasidalinimo, dažnesnių susitikimų, didesnio finansavimo; daugiau turėti informacijos apie tarybos veiklą, kuri buvo naudinga ne į NVO tarybą įeinančioms NVO; daugiau padėti, palaikyti, skatinti ir paremti NVO organizacijas; teminių susitikimų, vizitų vienu pas kitus; organizuoti susitikimus, mokymus, kaip geriau išnaudoti NVO galimybes; savivaldybės projektai turi būti skelbiami metų pradžioje; NVO koordinatoriaus skyrimas savivaldybėje; būtina auginti NVO, nes tai yra pilietinė visuomenė, kurie nori kurti Druskininkus; siūloma paprastinti Savivaldybės paraiškų formas; siūloma didinti finansavimą NVO konkursams.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

3. SVARSTYTA. Dėl viešųjų paslaugų socialinėje, sporto, kultūros, švietimo, sveikatos srityse perdavimo nevyriausybinėms organizacijoms esama situacija ir perspektyvos Druskininkų savivaldybėje.

Pranešėja Ligita Baranauskienė, Socialinės paramos skyriaus vedėja, pristatė, kad šios Vyriausybės programoje yra priemonė „Priimti Vyriausybės sprendimą dėl atitinkamų viešųjų paslaugų teikimo perdavimo NVO ir (ar) privačiam sektoriui“. Tuo tikslu šiuo metu Vidaus reikalų ministerija ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerija tiria kokia apimtimi į viešųjų paslaugų teikimą yra įsitraukusios NVO. Pranešėja paminėjo, kad prieš keletą mėnesių buvo klausama savivaldybių patirčių ir požiūrio tuo klausimu, savivaldybės teikė ir kaip žadama, Vyriausybė priims konkrečias rekomendacijas, kaip NVO kuo daugiau įtraukti į viešųjų paslaugų teikimą. Ligita Baranauskienė pažymėjo, kad pateikiant savo savivaldybės patirtį, buvo atlikta analizė, suskaičiuotos visos savivaldybės administruojamos viešosios paslaugos ir išsigrynintos kiek iš jų savivaldybė yra perdavusi NVO.

Pranešėja Ligita Baranauskienė patikslino, kad perdavimas – tai yra paslaugų finansavimas pagal projektinius konkursus, NVO paslaugų pirkimas viešųjų pirkimų keliu arba tiesioginis finansavimas per finansavimo ar bendradarbiavimo sutartis. Tai, jei savivaldybė administruoja 90 viešųjų paslaugų, tai trečdalis paslaugų iš dalies arba visiškai teikia NVO. Pranešėja pristatė, kad NVO teikiamos paslaugos labai įvairios: dauguma jų (net 24) yra socialinės paslaugos (vaikų dienos priežiūra VDC, kompleksinės paslaugos šeimai, asmeninė asistento pagalba, socialinė globa) – ir tai tikrai nėra pačios paprasčiausios socialinės paslaugos. Taip pat Ligita Baranauskienė pažymėjo, kad NVO teikia paslaugas ir sveikatos srityje (Psichosocialinės paslaugos onkologiniams ligoniams ir jų artimiesiems, Diabeto prevencija, Sveikatinimosi paslaugos vyresnio amžiaus žmonėms ir kitos), taip pat švietimo srityje (Neformaliojo vaikų švietimo organizavimas mokinių atostogų metu), sporto (projektai ir renginiai), kultūros srityje (Kultūros edukacijų paslaugos, Profesionalios kūrybos ir jos sklaidos paslaugos). Pranešėja supažindino ir su finansine dalimi, suskaičiuota kad 2021 metais

įvairių sričių NVO iš savivaldybės (kartu su valstybės lėšomis) gavo virš 560 tūkst. Eur paslaugų teikimui ir tai yra 70 proc. daugiau nei 2019 metais.

Ligita Baranauskienė pristatė, kad kaip savivaldybė pasiūlė Vyriausybei sukurti valstybinį mechanizmą papildomai paremti nedideles neskėtines organizacijas. Skėtinės organizacijos, kurios turi savo padalinius savivaldybėse, finansiškai stabilesnės, turi daugiau lėšų teikti viešąsias paslaugas. Tuo tarpu, neskėtinės NVO įsikuria ir dažnai savo veiklos nebevysto dėl finansavimo trūkumo.

Pranešėja apibendrina, kad mūsų savivaldybė pasitiki NVO ir gana aktyviai perduoda paslaugas teikti NVO, ir mano, kad dalis NVO tikrai turi tam pakankamus išteklius ir gebėjimus kad kokybiškai teiktų viešąsias paslaugas gyventojams ir būtų partneriai savivaldybei.

Pranešėja Bronė Petrikenė, Socialinės paramos skyriaus vedėjos pavaduotoja, supažindino kaip vyksta socialinės priežiūros paslaugų akreditavimas. Įstaiga, pageidaujanti teikti akredituotą socialinę priežiūrą (toliau – Pareiškėjas), savivaldybei, kurios teritorijoje vykdys (vykdo) veiklą, pateikia nustatytos formos prašymą leisti teikti akredituotą socialinę priežiūrą. Pranešėja išsamiai pristatė kokius Pareiškėjas privalo pateikti dokumentus, kokie keliami reikalavimai patalpoms (kai paslaugai teikti jos yra būtinos) nustatyti atsižvelgiant į konkrečios socialinės priežiūros paslaugos sudėtį, taip pat aptarė reikalavimus personalo išsilavinimui.

Pranešėja Diana Brown, švietimo skyriaus vedėja, paminėjo, jog mokyklose labai trūksta vaikų dienos centrų, šiuo metu Druskininkų savivaldybėje jų veikia 6. Pranešėja informavo, jog planuojama steigti vaikų dienos centrą „Atgimimo“ mokykloje. Diana Brown pakvietė teikti idėjas šio centro įkūrimui. Pranešėja pristatė kaip teikti paraiškas neformaliojo vaikų švietimo programų mokinių atostogų metu finansavimui gauti.

Pranešėja Vaiva Žagunienė, turizmo, komunikacijos ir kultūros skyriaus vedėja, pažymėjo, kad kultūros srities projektai finansuojami konkursų tvarka. 2022 m. finansavimas šiems projektams buvo didesnis negu 2021 m. Pranešėja paminėjo, jog 2021 m. buvo pateiktos 5 paraiškos kultūros srities projektams, 2022 m. – 14 paraiškų. Pareiškėja pristatė, kad lapkričio mėnesį Druskininkų savivaldybė skelbs 2023 metų Kultūros srities projektų konkursus, su konkursais susijusiais klausimais visada galima konsultuotis Druskininkų savivaldybės administracijos Turizmo, komunikacijos ir kultūros skyriuje.

Pranešėjas Alvydas Varanis, BO tarybos pirmininkas, informavo, kad Druskininkų vietos veiklos grupė ruošiasi rengti naujo laikotarpio Druskininkų savivaldybės kaimiškosios teritorijos strategiją ir pakvietė nevyriausybinės organizacijas, kurių veikla apima ir kaimiškosios teritorijos gyventojus, įsitraukti į Strategijos rengimą.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė

Agnė Jazepčikaitė-Gaidienė

Asta Dyburienė